
NIT: 830.124.850-8 

1 
Carrera 17 A No. 37-27 PBX: 288 61 88 – www.polodemocratico.net – Bogotá, D.C. 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 101 DE 2024 

5 de agosto de 2024. 

“POR LA CUAL SE RINDE UN HOMENAJE PÓSTUMO”. 

El Comité Ejecutivo Nacional, en desarrollo de sus facultades legales y estatutarias del 
Polo Democrático Alternativo, y 

 

CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO. Que el día 5 de agosto de 2024 en horas de la mañana, falleció en la ciudad 
de Bogotá D.C. a causa de una enfermedad genética, el Sr WILSON ALFONSO 

BORJA DÍAZ, a la edad de 72 años, hecho que aflige de gran manera a la militancia 
del Polo Democrático Alternativo; en especial a los compañeros de la tendencia: Combo 

Amarillo. 

SEGUNDO. Que el señor WILSON ALFONSO BORJA DÍAZ, fue miembro fundador 
del Polo Democrático Alternativo desempeñándose como Secretario General del Partido 

e integrante principal del Comité Ejecutivo Nacional, con calidad, honestidad y 
compromiso. 

 

TERCERO. Que, por sus excelsas cualidades personales, ética y su lucha incansable e 
incuestionable por una sociedad justa el señor WILSON ALFONSO BORJA DÍAZ, fue 

líder sindical, Presidente de Enaltecer (Federación de sindicatos del sector público); 
militante de los partidos Comunista, Unión Patriótica, Frente Social y Político, 
Representante a la Cámara por Bogotá D.C. 2002 - 2010 y miembro fundador del Polo 

Democrático Alternativo desde donde se dedicó a coordinar la militancia, 
especialmente en la Costa Atlántica y un gran educador popular por excelencia. 

 
CUARTO. Que corresponde al Comité Ejecutivo nacional del Polo Democrático 
Alternativo, resaltar y reconocer la vida y obra de sus militantes que, como WILSON 

ALFONSO BORJA DÍAZ, se dedicaron a trabajar por la paz, la democracia, la justicia, 
la dignidad, la libertad, en beneficio de sus comunidades y a enaltecer la lucha por los 

cambios, el progreso y transformaciones por una sociedad justa, por la Colombia que 
todos y todas anhelamos. 

En mérito de lo anterior, el Polo Democrático Alternativo, 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Rendir Homenaje Póstumo a la memoria del señor WILSON 
ALFONSO BORJA DÍAZ, y exaltar su trabajo y lucha irrefutable y perseverante por las 
mujeres, jóvenes y obreros, y en busca de una sociedad justa, poniéndola como un 

ejemplo digno de ser emulado por esta y las futuras generaciones de la militancia del 
Polo Democrático Alternativo, que con su legado trabajaremos en la construcción de una 
Colombia en paz total y vida digna. 

ARTICULO SEGUNDO: Expresar nuestras más sentidas condolencias a su esposa Nubia, 
a sus hijos: Carlos, Valentina y Luisa, a sus familiares, amigos y a los militantes de la 
Tendencia Combo Amarillo. 

 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

http://www.polodemocratico.net/


NIT: 830.124.850-8 

2 
Carrera 17 A No. 37-27 PBX: 288 61 88 – www.polodemocratico.net – Bogotá, D.C. 

 

 

 

 

PATRICIA MOLINA BELTRÁN 

 

 
ALIRIO URIBE MUÑOZ 

 
Dado en Bogotá D.C. a los cinco días (5) del mes de agosto de Dos Mil Veinticuatro 
(2024) 

 

 

ANTONIO PEÑALOZA NÚÑEZ 
Secretario General Copresidente del P.D.A. 

Representante Legal 

 

Copresidente del P.D.A. Copresidente del P.D.A. 

 

CARLOS ALBERTO BENAVIDES MORA CARMEN ELISA QUITIAN 
Copresidente del P.D.A. Copresidente del P.D.A. 

 

 
 

 
 

 
JORGE ALEJANDRO OCAMPO GIRALDO 

Copresidente del P.D.A. 

 

COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL 

 

 

MARYLEN SERNA SALINAS 

http://www.polodemocratico.net/

